



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2024 г. № 46-П  
Челябинск

О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 21.12.2020 г. № 700-П

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области», утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 21.12.2020 г. № 700-П «О государственной программе Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области» (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2020, выпуск 11; 2021, выпуск 6; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 10 июня 2022 г.; 13 сентября 2022 г.; 30 декабря 2022 г.; 30 марта 2023 г.; 5 сентября 2023 г.; 6 октября 2023 г.; 17 октября 2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности председателя  
Правительства Челябинской области



В.В. Мамин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Челябинской области  
от 29.01. 2024 г. № 46-П

Изменения,  
которые вносятся в государственную программу  
Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем  
граждан Российской Федерации в Челябинской области»

1. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований государственной программы, паспорта государственной программы Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области» (далее именуется - государственная программа):

1) в абзаце первом цифры «32067104,80» заменить цифрами «31636420,48»;

2) в абзаце восьмом цифры «18224721,27» заменить цифрами «17794980,02»;

3) в абзаце одиннадцатом цифры «6049812,32» заменить цифрами «5620071,07»;

4) в абзаце четырнадцатом цифры «581439,42» заменить цифрами «580496,35»;

5) в абзаце семнадцатом цифры «169927,58» заменить цифрами «168984,51».

2. Пункт 16 раздела VI государственной программы изложить в следующей редакции:

«16. Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы в 2021 - 2025 годах составляет 31636420,48 тыс. рублей (в текущих ценах) за счет всех источников финансирования, в том числе за счет средств федерального бюджета – 232946,90 тыс. рублей. Прогнозная оценка бюджетных ассигнований за счет средств консолидированного бюджета Челябинской области составляет 18375476,37 тыс. рублей, за счет внебюджетных источников – 13027997,21 тыс. рублей.»

## 3. В приложении 1 к государственной программе:

1) пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

« 2.	Субсидия местным бюджетам на обеспечение мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры	Мин-строй, ОМС	2021 – 2024 годы	ОБ	53672,90	200139,03	639952,56	1368923,0	0,0	2262687,49
				МБ	24092,30	212,55	56075,68	0,0	0,0	80380,53
				ВБ <sup>5</sup>	167450,48	111065,94	285212,51	0,0	0,0	563728,93
				средства ППК «Фонд развития территорий»	266351,88	355072,90	1160696,38	2645400,0	0,0	4427521,16
3.	Субсидия местным бюджетам на выполнение мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры с привлечением средств Фонда национального благосостояния	Мин-строй, ОМС	2022 – 2024 годы	ОБ	0,0	289030,70	80409,53	6663,10	0,0	376103,33
				МБ	0,0	49,75	43,88	6,67	0,0	100,30
				ВБ	0,0	99134,75	272608,23	13190,47	0,0	384933,45
				средства ППК «Фонд развития территорий», привлеченные из Фонда национального благосостояния	0,0	1284420,0	3484113,0	0,0	0,0	4768533,0

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

« 5.	Субсидии местным бюджетам на строительство газопроводов и газовых сетей, в том числе проектно-изыскательские работы	Мин-строй, ОМС	2023 – 2025 годы	ОБ	0,0	0,0	1117374,30	708437,0	972389,70	2798201,0
				МБ	0,0	0,0	972,40	972,40	972,40	2917,20

3) строки

« Всего по подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»	ОБ	1220255,78	2829837,09	4859616,10	2084023,10	2077360,0	13071092,07
	МБ	25744,73	2143,53	58039,31	1979,07	1972,40	898879,04

	ВБ	167450,48	210200,69	557820,74	13190,47	0,0	948662,38
	средства ППК «Фонд развития территорий»	266351,88	355072,90	1160696,38	2645400,0	0,0	4427521,16
	средства ППК «Фонд развития территорий», привлечен- ные из Фонда националь- ного благососто- яния	0,0	1284420,0	3484113,0	0,0	0,0	4768533,0

изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»	ОБ	1220255,78	2829837,09	4422629,93	2084023,10	2077360,0	12634105,90
	МБ	25744,73	2143,53	58039,31	1979,07	1972,40	898879,04
	ВБ	167450,48	210200,69	557820,74	13190,47	0,0	948662,38
	средства ППК «Фонд развития территорий»	266351,88	355072,90	1160696,38	2645400,0	0,0	4427521,16
	средства ППК «Фонд развития территорий», привлечен- ные из Фонда националь- ного благососто- яния	0,0	1284420,0	3484113,0	0,0	0,0	4768533,0

4) пункт 8 изложить в следующей редакции:

« 8.	Субсидии местным бюджетам на строительство (приобретение) помещений для осуществления мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания	Мин-строй, ОМС	2021 – 2025 годы	ОБ	990326,53	767328,94	1037946,84	755476,90	755476,90	4306556,11
				МБ	998,31	767,33	15024,40	755,48	755,48	18301,0

5) строки

«	Всего по подпрограмме «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»	ОБ	990326,53	767328,94	1030701,92	755476,90	755476,90	4299311,19
		МБ	998,31	767,33	15967,47	755,48	755,48	19244,07

изложить в следующей редакции:

«	Всего по подпрограмме «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»	ОБ	990326,53	767328,94	1037946,84	755476,90	755476,90	4306556,11
		МБ	998,31	767,33	15024,40	755,48	755,48	18301,0

4. В графе «Значение целевых показателей (индикаторов)» приложения 2 к государственной программе:

1) в пункте 14:

в подграфе «2023 год» цифры «10,80» заменить цифрами «10,95»;

в подграфе «за период реализации» цифры «61,57» заменить цифрами «61,72»;

2) в пункте 15:

в подграфе «2023 год» цифры «0,56» заменить цифрами «0,58»;

в подграфе «за период реализации» цифры «3,67» заменить цифрами «3,69».

5. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» приложения 4 к государственной программе:

1) в абзаце первом цифры «23305687,65» заменить цифрами «22868701,48»;

2) в абзаце втором цифры «13071092,07» заменить цифрами «12634105,90»;

3) в абзаце пятом цифры «4859616,10» заменить цифрами «4422629,93».

6. В паспорте подпрограммы «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» приложения 5 к государственной программе:

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «4318555,26» заменить цифрами «4324857,11»;

в абзаце втором цифры «4299311,19» заменить цифрами «4306556,11»;

в абзаце пятом цифры «1030701,92» заменить цифрами «1037946,84»;

в абзаце восьмом цифры «19244,07» заменить цифрами «18301,0»;

в абзаце одиннадцатом цифры «15967,47» заменить цифрами «15024,40»;

2) в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы:

в абзаце первом цифры «61,57» заменить цифрами «61,72»;

в абзаце втором цифры «3,67» заменить цифрами «3,69».

7. В Порядке и условиях признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты в рамках подпрограммы «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» государственной программы Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области» приложения 17 к государственной программе:

1) абзац второй подпункта 2 пункта 5 после слов «по форме 2-НДФЛ,» дополнить словами «в случае если физическое лицо является плательщиком налога на профессиональный доход без государственной

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя («самозанятый гражданин»), - по форме КНД 1122036,»;

2) в абзаце девятом подпункта 2 пункта 3 приложения 1 к указанному порядку после слова «УСН» дополнить словами «, КНД 1122036».